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Abstrakt:

Veronika Fuxová

Sledování exprese endoglinu a eNOS u normocholesterolemických myší

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

Cíl práce (Zadání):

Cílem práce bylo popsat expresi endoglinu a eNOS v aortě u 2 kmenů

myší s rozdílnou predispozicí k ateroskleróze.

Metody:

Použili jsme normocholesterolemické samice myší ze dvou odlišných

kmenů, z kmene C3H/HEJ a z kmene CB57BL/6J, který je náchylnější

k ateroskleróze. Obě skupiny myší byly krmeny stejnou stravou po dobu 12

týdnů. Poté jsme provedli biochemickou analýzu vzorků krve a dále

imunohistochemickou analýzu odebraných segmentů tkáně z aorty. Na detekci

endoglinu jsme použili metodu Avidin-Biotin (ABC) s detekcí pomocí DAB a na

detekci eNOS metodu En Vision opět s detekcí pomocí DAB.

Výsledky:

Biochemická analýza prokázala zvýšení hladin celkového cholesterolu,

VLDL, TG i HDL u kmene C3H/HEJ. Pomocí imunohistochemické analýzy se

prokázala detekce endoglinu a eNOS na cévním endotelu aorty. Výsledky

ukazují, že exprese endoglinu i eNOS je významnější u skupiny CB57BL/J6 ve

srovnání se skupinou C3H/HEJ.

Závěr:

Exprese protektivních proteinů endoglinu a eNOS byla vyšší u kmene

CB57BL/J6, který má větší dispozici k ateroskleróze, ve srovnání s méně

náchylným kmenem C3H/HEJ.
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Abstrakt:

Veronika Fuxová

The study of endoglin and eNOS expression in normocholesterolemic mice

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

Background (Task):

The aim of this diploma was describe the expression of endoglin and

eNOS in the aorta in two strain of mice with different predisposition to

atherosclerosis.

Methods:

We used female normocholesterolemic mice from strain C3H/HEJ and

from strain CB57BL/6J, which is more susceptible to atherosclerosis. Both

groups of mice were fed with chow diet for 12 weeks. Then we performed

biochemical analysis of blood specimen and imunohistochemical analysis of

segments of tissue from the aorta. To detect expression of endoglin was used

Avidin-Biotin Method (ABC) with DAB visualization, to detect expression of

eNOS was used En Vision Method again with DAB visiualization.

Results:

Biochemical analysis showed increase levels of total cholesterol, VLDL,

TG and HDL in the strain C3H/HEJ. The imunohistochemical analyse

demonstrated expression of endogline and eNOS in endothel of aorta. The

results showed that expression of endogline and eNOS is more significant in

strain CB57BL/J6 than in strain C3H/HEJ.

Conclusion:

The expression of endoglin and eNOS was higher in strain CB57BL/6J,

which is more susceptible to atherosclerosis compared with strain C3H/HEJ.
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1 ÚVOD

Kardiovaskulární choroby (KVO) jsou řazeny mezi civilizační choroby.

Postihují především obyvatele průmyslově rozvinutých zemí, ve kterých jsou

také hlavní příčinou úmrtnosti. Celkově jsou kardiovaskulární onemocnění

zodpovědná za 30% všech úmrtí. Na nejvyšším místě pomyslné stupnice

mortality KVO je ischemická choroba srdeční (ICHS) (1). Vzniká na podkladě

nepoměru metabolických nároků myokardu a možnostmi prokrvení koronárními

tepnami, které zásobují myokard kyslíkem a živinami. Tento nepoměr je

většinou dán zúžením lumen koronárních cév aterosklerotickými pláty. Dochází

k vývoji ischémie nebo ve vážnějším případě k nekróze srdečního svalu, která

provází infarkt myokardu (2).

Ateroskleróza může poškozovat i jiné cévy, průběh je ale vždy stejný. Ve

stěně tepny vznikne aterosklerotický plát, který zužuje tepnu a může

hemodynamicky ovlivňovat průtok krve. Nebezpečí ale vzniká teprve při erozi

nebo prasknutí plátu. Odhalená tkáň je vysoce trombogenní a na místě ruptury

rychle vzniká krevní sraženina, která může cévu ucpat. Může se také od cévní

stěny odtrhnout a krevním oběhem se dostává do menších periferních cév,

které ucpává. V případě tepen dolních končetin se vyvíjí onemocnění ICHDK

(ischemická choroba dolních končetin), v případě mozkových tepen může dojít

ke vzniku cévní mozkové příhody (2).

Ovlivnit průběh onemocnění lze na základě farmakologické či

nefarmakologické léčby rizikových faktorů. Ovlivnit můžeme

hypercholesterolemii, kouření, arteriální hypertenzi, diabetes mellitus, obezitu, a

s tím související fyzickou inaktivitu. Některé faktory však ovlivnit nejdou, jedná

se o věk, pohlaví a genetickou dispozici.

V současné době se vylepšuje situace a pokles úmrtí na KVO klesá.

Tento stav je vysvětlován především stále se zlepšující zdravotnickou péčí,

zlepšující se farmaceutickou péčí a zaváděním nových léků, dobrou prevencí a

informovaností veřejnosti (1).
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2 MIKROSKOPICKÁ ANATOMIE CÉV

2.1 Typy cév

Rozlišujeme cévy krevního a lymfatického vaskulárního systému (3).

Krevní vaskulární systém tvoří srdce a krevní cévy, které dělíme na

artérie, vény a kapiláry. Artérie jsou eferentní cévy, které dopravují krev

s živinami a kyslíkem do tkání. Vény naopak odvádějí krev s oxidem uhličitým a

dalšími produkty metabolismu směrem k srdci. Kapiláry spojují arteriální a

venózní oddíl oběhového systému, vytváří rozvětvenou síť v tkáních a jejich

prostřednictvím dochází k výměně látek mezi krví a tkáněmi.

Lymfatický vaskulární systém je tvořen systémem lymfatických cév. Ty

vznikají jako slepě začínající lymfatické kapiláry, které se spojují do cév větších,

ústící do velkých vén krevního systému. Jejich funkce spočívá v navracení

tkáňového moku a cirkulaci lymfocytů a jiných imunitních faktorů (3,4).

V této části se podrobněji podíváme na krevní vaskulární systém.

2.2 Histologická stavba krevních cév

2.2.1 Obecná stavba krevních cév

Stavba všech krevních cév

je v podstatě stejná a skládá se

ze 3 vrstev (4).

Nejvnitřnější tunica intima,

uprostřed tunica media a

vnější vrstva se nazývá

tunica adventitia.

Obrázek 1: stavba cévní stěny

http://www.healthline.com/adamimage?contentId=1-000159&id=19194 (20.4.2011) (5)
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■ Tunica intima je nejvnitřnější vrstva, která ohraničuje lumen cévy, je

tvořena vrstvou endotelových buněk. Jedná se o ploché buňky, obvykle

protažené ve směru toku krve. Obsahují velký počet mikrofilament, což patrně

souvisí s předpokládanou kontraktilitou endotelové vrstvy. Buňky leží na bazální

membráně, také označovaná jako lamina basalis. Jsou spolu propojeny

prostřednictvím zonula occludens umožňující transport látek.

Pod endotelem se nachází subendotelová vrstva tvořená řídkým kolagenním

vazivem, může obsahovat i buňky hladké svaloviny. Oba elementy se vyznačují

podélným uspořádáním (4).

■ Tunica media je střední vrstva ležící vně od intimy, od níž je oddělena

vrstvou lamina elastica interna. Jak název napovídá je tvořena elastickými

vlákny, mezi nimi jsou otvory (fenestrae), které umožňují difúzi živin do hlubších

partií stěny cév. Hlavní složkou medie jsou buňky hladké svaloviny skládající se

do koncentrických vrstev (3,6).

■ Tunica adventitia je vnější vrstva cév, od medie bývá oddělena

vrstvou lamina elastica externa. Adventicie je tvořena především podélně

orientovanými kolagenními vlákny, mohou se zde vyskytovat i buňky hladké

svaloviny. Postupně přechází do vaziva orgánu, kterým céva prochází (3).

Výživa stěn drobných cév je zajišťována difúzí látek z krve protékající

cévou. Cévy s průměrem větší než 1 mm mají vyvinutý systém vlastních cév,

které nazýváme vasa vasorum. Větví se v adventicii a zevních oblastech medie

(3). Tyto vrstvy jsou totiž příliš silné na to, aby se uživily difúzí z lumen (4).

2.2.2 Specifická stavba krevních cév

■ Kapiláry

Představují základní cévní jednotku s příčným průřezem 7 µm i méně (6).


[…]


klíčového enzymu v homeostáze cévního endotelu (70).
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Endoglin nebo také TGF-βRIII je schopen ovlivňovat činnost TGF-β, což

je cytokin, který má v procesu aterosklerózy zřejmě protektivní účinky (71). Je

tvořen třemi doménami. Extracelulární doména se skládá z 561 aminokyselin,

transmembránová doména z 25 aminokyselin, a 47 aminokyselin tvoří

intracelulární část. Studie ukázaly, že endoglin se vyskytuje ve dvou různých

isoformách, L (long) a S (short), ty se liší v počtu aminokyselin v intracelulární

části (72).

Endoglin je nepostradatelný pro spoustu životních funkcí. Mezi hlavní

účinky patří vliv na normální vaskulogenezi a angiogenezi. Endoglin je důležitý i

v procesu erytropoézy. Migraci a proliferaci endoteliálních buněk také podporuje

dostatečné množství endoglinu, a to aktivací signální kaskády (73).

Řada studií prokázala, že endoglin zvyšuje tvorbu eNOS a tím reguluje

jeho expresi (74). Poslední práce navíc poukazují na možný protektivní vliv

endoglinu v aterogenezi, což by mohlo také souviset s touto regulací (75).

Cílem této diplomové práce tedy bylo popsat expresi eNOS a endoglinu

v aortě u dvou myších kmenů s rozdílnou predispozicí k ateroskleróze. Kmen

CB57BL/J6 se ukázal jako nejvíce náchylný k rozvoji aterosklerózy a tento

kmen je dnes také základem pro vytváření geneticky upravených myších

modelů aterosklerózy (76,77). Naproti tomu u kmene C3H byla prokázána

nejmenší náchylnost k procesu aterogeneze (78).

Výsledky biochemické analýzy prokázaly celkově vyšší hladiny

cholesterolu u C3H/HEJ myší což konvenuje s literárními údaji (79). Je nutno

poznamenat, že byla zároveň takto zvýšena hladina HDL cholesterolu, což

naznačuje, že z hlediska rizika aterogeneze jsou tyto modely obecně velmi

rezistentní a zároveň z tohoto biochemického hlediska není mezi nimi výrazný

rozdíl z hlediska predispozice k aterogenezi.

52

Výsledky imunohistochemické analýzy byly ovšem překvapivé. Na jedné

straně se ukázalo, že exprese eNOS a endoglinu spolu do jisté míry souvisí, jak

bylo naznačeno dříve (80). Nicméně celkem překvapivě byla exprese obou

potenciálně antiaterogenních proteinů vyšší u kmene CB57BL/J6, který je

k ateroskleróze více náchylný. Tyto překvapivé výsledky zatím bohužel nelze

přesně objasnit a bude potřeba dalších metodických přístupů k objasnění těchto

výsledků.
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11 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce tedy bylo popsat expresi eNOS a endoglinu v aortě

u dvou myších kmenů s rozdílnou predispozicí k ateroskleróze.

Výsledky biochemické analýzy prokázaly celkově vyšší hladiny cholesterolu u

C3H/HEJ myší včetně HDL cholesterolu ve srovnání s CB57BL/J6 kmenem.

Exprese endoglinu a eNOS byla pozorována pouze na cévním endotelu aorty.

Exprese protektivních proteinů eNOS a endoglinu byla vyšší u kmene s větší

predispozicí k ateroskleróze, CB57BL/J6 ve srovnání s kmenem C3H/HEJ.

Tyto překvapivé výsledky zatím bohužel nelze přesně objasnit a bude potřeba

dalších metodických přístupů k objasnění těchto závěrů.
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12 PŘEHLED ZKRATEK

ABC avidin-biotin metodika
ADMA asymetrický dimetylarginin

AGE produkty pozdní glykace

ALK activin receptor like kináza

AMP adenosinmonofosfát

ATP adenosintrifosfát

Apo apolipoprotein

BH4 tetrahydrobiopterin

BMI index tělesné hmotnosti (body-mass index)

CETP cholesterol ester transferující protein

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

COX cyklooxygenáza

CRP C – reaktivní protein

DAB diaminobenzidin

EC endotelová buňka

eNOS endoteliální NO-syntáza

FAD flavinadenindinukleotid

FGF růstový faktor fibroblastů

FMN flavinmononukleotid

GTP guanosintrifosfát

HDL lipoprotein o vysoké hustotě (high density lipoprotein)

Hsp 90 protein teplotního šoku (heat shock protein) 90

ICAM 1 intercelulární adhezní molekula 1

IDL intermediárně denzitní lipoprotein

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS Ischemická choroba srdeční

IL 1 interleukin 1

INFα interferon alfa

iNOS inducibilní NO-syntáza

KVO kardiovaskulární onemocnění
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L-NAME L-nitroarginin metylester

L-NMMA L-NG-monometylarginin

LCAT lecitin-cholesterol-acyl-transferáza

LDL lipoprotein o nízké hustotě (low density lipoprotein)

LP lipoprotein

LPL lipoproteinová lipáza

NADPH nikotinamid adenindinukleotid fosfát

M-CSF faktor stimulující kolonie makrofágů a monocytů

MCP 1 chemotaktický protein monocytů 1

MMP matrixové metaloproteinázy

NO oxid dusnatý

nNOS neuronální NO-syntáza

PDE fosfodiesterázy

PDGF destičkový růstový faktor

PON 1 paraoxonáza 1

Smad intercelulární mediátory zprostředkují signalizaci TGFβ

TG Triacylglyceroly

TGF β transformující růstový faktor

TNF α tumor nekrotizující faktor

VCAM 1 adhezní molekula 1 cévních buněk

VLDL lipoprotein o velmi nízké hustotě

VSMC buňky hladké svaloviny cév

ZP zona pellucida
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