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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: V textu se vyskytují jazykové nedostatky, které však
nemají zásadní vliv na kvalitu a srozumitelnost textu. Obrázky v teoretické části by si
zasložily komentář ve svých legendách.

Dotazy a připomínky:
1) Které další metodické postupy lze použít k ověření výsledků získaných při porovnání
myšího CB57BL/J6 a C3H/HeJ kmene?
2) Z jakého důvodu bylo vybráno dané stáří myší?
3) U kmene náchylnějšího k rozvoji aterosklerózy (CB57BL/J6) byla překvapivě zjištěna
zvýšená exprese endoglinu, jemuž býval připisován protektivní vliv vůči aterogenezi. Jak si
tuto skutečnost vysvětlujete?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajob ě: doporu čuji
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